
Bilag A 

Opsamling på grundvandsdata i kommunerne 
 

 

På baggrund af beslutningerne på mødet i Lokal Trepart Randers Fjord 9. maj 2025 har sekretariatet 

udsendt spørgeskema til de 13 kommuner i oplandet til Randers Fjord og bedt om oplysninger ift. overblik 

over grundvandsdata i kommunerne og tilkendegivelser af prioritering af drikkevandsbeskyttelse i arbejdet 

med omlægningsplanerne.  

 

10 af 13 kommuner har svaret på spørgeskemaet, og resultaterne præsenteres i det følgende under 

overskrifterne: 

 

- Opdaterede data fra staten 

- Status på arbejdet med grundvands- og drikkevandsbeskyttelse i kommunerne 

- Tilkendegivelser af prioritering af drikkevandsbeskyttelse i omlægningsplanerne 

 

Notatet afsluttes med en faglig anbefaling til det videre arbejde i år med omlægningsplanerne, hvad angår 

grundvands- og drikkevandsbeskyttelse.  

 

 

Opdaterede data fra staten 

 

Pt. har alene 1 af kommunerne (Hedensted) modtaget opdaterede grundvandsdata fra staten. De 

resterende kommuner forventer at få opdaterede data i henhold til fristerne udmeldt af staten, dvs. senest 

ved udgangen af 2026.  

 

 

Status på arbejdet med grundvands- og drikkevandsbeskyttelse i kommunerne 

 

Stort set alle kommuner har udarbejdet indsatsplaner for beskyttelse af grundvandet. Der er forskel på, 

hvor store områder indsatsplanerne dækker, gående fra en samlet indsatsplan for hele kommunen til 

indsatsplaner for vandværkerne en for en.  

 

De fleste kommuner har etablerede grundvandssamarbejder mellem vandforsyningsselskaberne, typisk 

organiseret som et samlet grundvandssamarbejde for hele kommunens område.  

 

Det fælles billede er dermed et godt grundlag for det videre arbejde med grundvandsbeskyttelse i form af 

indsatsplaner og grundvandssamarbejder.  

 

6 af de 10 kommuner (Hedensted, Aarhus, Horsens, Silkeborg, Favrskov og Viborg) har udover dette fælles 

grundlag konkrete udpegninger, som kan tjene som udgangspunkter for udpegninger i omlægningsplanerne 

i dét tilfælde, der er politisk ønske om denne udpegning.  



 

Konkrete udpegninger (udover de allerede udpegede mindre områder med BoringsNære 

BeskyttelsesOmråder – BNBO) er her etablerede flerårige aftalesamarbejder mellem kommuner, 

vandforsyningsselskaber og Naturstyrelsen, som typisk også indeholder større områder til skovrejsning. Det 

kan også være udpegninger af særlige væsentlige forsyningsområder i form af ”superforsyningsområder”, 

”vand- og naturparker” eller ”grundvandsparker”.  

 

 

Tilkendegivelser af prioritering af drikkevandsbeskyttelse i omlægningsplanerne 

 

3 af de 10 kommuner (Hedensted, Favrskov og Viborg), som har besvaret spørgeskemaet, forventer at 

prioritere udpegning i år af arealer i omlægningsplanerne, som primært har drikkevandsbeskyttelse som 

fokus. Der er her tale om 3 af de kommuner, som er kommet langt med udpegning af konkrete udpegninger, 

se herover.  

 

7 af de 10 kommuner forventer ikke at prioritere udpegninger i omlægningsplanerne i år, af to årsager: 

 

o Kommunerne ønsker at afvente opdaterede statslige data 

o Kommunerne ser ikke drikkevandsbeskyttelse som hovedopgaven i år ift. 

omlægningsplanerne 

 

 

Faglig anbefaling 

 

Det anbefales Lokal Trepart Randers Fjord, at fælles drøftelser i vandoplandet Randers Fjord om emnet 

drikkevandsbeskyttelse først prioriteres fra 2026 og frem. 

 

Det anbefales i forlængelse heraf, at kommuner, som i 2025 er klar til udpegning af arealer i 

omlægningsplaner, gør dette og involverer nabokommuner i konkrete tilfælde, hvor dette er relevant for at 

realisere indsatser på tværs af kommunegrænser.  


